
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101                        Recife, 2 de junho de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DADM .............................................................................................................................................. 6 

CODAI ............................................................................................................................................. 7 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 594/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº  23082.014731/2022-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, 

para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) DENIS KEUTON ALVES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1087112, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 

nº 1363/2022–GR-UFRPE, de 01/06/2022, constante no processo 

mencionado. 
 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 252/2021, de 29/03/2021, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 56, de 29/03/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARCEL AYRES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 3011747, da função 

supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 595/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011955/2022-49, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO/LOTAÇÃO dos servidores 

abaixo relacionados, lotados no(a) Departamento Educação, a partir da data 

da publicação desta Portaria, tendo em vista o Despacho nº 26554/2022-
DAP-PROGEPE, de 01/06/2022, constante no processo mencionado: 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 

EXERCÍCIO 

DE PARA 

Acionildo 

Albuquerque Silva 
382917 

Diretoria 

do DEd 

Laboratório de Informática - 

LI.DEd 

Shirley Barbosa da 

Silva Paixão 
1882827 

Diretoria 

do DEd 

Secretaria do Departamento 

de Educação 

Mozart Robério de 

Sá Siqueira 
383614 

Apoio 

Didático 

Secretaria do Departamento 

de Educação 

Allana Ádila de 

Menezes 
3067078 

Diretoria 

do DEd 

Núcleo de Agroecologia e 

Campesinato - NAC.DEd 

Eliezer Gomes da 

Silva Filho 
383124 

Diretoria 

do DEd 

Núcleo de Agroecologia e 

Campesinato - NAC.DEd 

Cirdes Nunes 

Moreira 
383063 

Diretoria 

do DEd 

Cátedra Paulo Freire: 

Educação para a 

Sustentabilidade - CPF.DEd 

Ana Paula 

Abrahamian de 

Souza 

2863706 
Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Ana Catarina dos 

Santos Pereira 

Cabral 

1759296 
Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Aristeu Portela 

Júnior 
2171015 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Bruna Tarcília 

Ferraz 
1545866 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Diego da Costa 

Vitorino 
3255448 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Denise Maria 

Botelho 
1554092 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Fabiana Cristina da 

Silva 
1536637 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Hugo Monteiro 

Ferreira 
1640536 

Diretoria 

do DEd 

Núcleo de Cuidado 

Humano/Instituto Menino 

Miguel/Reitoria 

Marcílio Angelo e 

Silva 

(prof.Substituto) 

1650219 

 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Maria Aparecida 

Tenório Salvador da 

Costa 

1784752 
Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Maria do Socorro 

Valois Alves 
2020935 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Rebeca Oliveira 

Duarte 
2135270 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Rodrigo Silva Rosal 

de Araújo 
2358899 

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Wagner Lins Lira 

  

Diretoria 

do DEd 

Fundamentos, Política e 

Gestão danEducação - 

SACFPGE.DEd – Área I 

Alexandro Cardoso 

Tenório 
1299496 

Diretoria 

do DEd 

Supervisão de área de 

Conhecimento-Métodos e 

Técnicas de Ensino -

SACMTE/DEd – Área II 

Alceu Domingues 

Alves 

(Prof.Substituto) 

382917 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 

Analice de Almeida 

Lima 
2086103 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 

Andréa Alice da 

Cunha Faria 
1658978 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Andréa Carla de 

Paiva 
1331184 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Bruno Fernandes 

Alves 
1132533 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Bruno Silva Leite 2969134 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Catarina Fernandes 

de Oliveira Fraga 
1226724 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Cleide Oliveira 

Rodrigues 
3328196 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Eduardo Jorge 

Souza da Silva 
2135211 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 

Elian Sandra Alves 

de Araújo 
2197751 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Elisângela Bastos de 

Melo Espíndola 
2320217 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Erika Suruagy Assis 

de Figueiredo 
1792544 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Fabiana Dos Santos 

Faria 

(Profa.Substituta) 

1888250 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 

Francisco Nairon 

Monteiro Júnior 
6985994 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Gilvaneide Ferreira 

de Oliveira 
1227411 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Gilvânia de Oliveira 

Silva de 

Vasconcelos 

3620934 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Helaine Sivini 

Ferreira 
1643966 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Irenilda de Souza 

Lima 
6383248 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Jadilson Ramos de 

Almeida 
1982221 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Jadson Augusto de 

Almeida da Silva 
1276771 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

José Nunes da Silva 2516944 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Juliana Alves de 

Andrade 
2581163 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Lucas Victor Silva 1938859 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Maria Elizabete 

Pereira dos Santos 
6383539 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Maria Jaqueline 

Paes de Carvalho 
1377895 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Michelle Beltrão 

Soares Sales 
1067251 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Ricardo de Aguiar 

Pacheco 
1455319 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Rodrigo Lins 

Rodrigues 
1965430 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Rosangela Oliveira 

Criz Pimenta 
3550808 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Ross Alves do 

Nascimento 
2347682 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Rozelma Soares de 

França 
2279530 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Sandra da Silva 

Santos 
1726396 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Severino Barros de 

Melo 
1812718 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Sirlene Barbosa de 

SOUZA 
3282110 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Suely Alves da Silva 8383766 
Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Tatiana Simões e 

Luna 
1317581 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino -SACMTE/DEd 

Wagner Rodrigues 

Costa 
1009690 

Diretoria 

do DEd 

Métodos e Técnicas de 

Ensino - SACMTE/DEd 

Mônica Maria Lins 

Santiago 
1215112 

Diretoria 

do DEd 

Supervisão de área de 

conhecimento–Psicologia e 

Orientação Profissional - 

SACPOP/DEd – Área III 

Ana Flávia Araújo 

Pinho 
1307225 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP.DEd 

– Área III 

Anna Paula de 

Avelar Brito Lima 
2140636 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP.DEd 

– Área III 

Emmanuelle 

Christine Chaves da 

Silva 

3409924 
Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Eveline Vieira Costa 1472708 
Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Fabiana Wanderley 

de Souza Moreira 
1199307 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Flávia Mendes de 

Andrade e Peres 
1347098 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Giselle Maria Nanes 

Correia dos Santos 
27770303 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Maria das Mercês 

Cavalcanti Cabral 
2505594 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Pompéia de 

Villachan e Lyra 
1300181 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Silas Carlos Rocha 

da Silva  

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Veridiana Alves de 

Sousa Ferreira Costa 
1447597 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Virginia Cavalcanti 

Pinto 
1495740 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Ywanoska Maria 

Santos da Gama 
3138150 

Diretoria 

do DEd 

Psicologia e Orientação 

Profissional - SACPOP/DEd 

– Área III 

Luis Cláudio 

Monteiro de Mattos 
1059228 

Diretoria 

do DEd 

Supervisão de área de 

Conhecimento – Educação 

Agrícola e Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

Ângelo Brás 

Fernandes Callou 
6383833 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER.DEd – Área IV 

Felipe Tenorio 

Jalfim 
1390991 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

Horasa Maria Lima 

da Silva Andrade 
2439837 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

Maria Virgínia de 

Almeida Aguiar 
1797405 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

Óscar Emerson 

Zúñiga Mosquera 
1255485 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

Walter Santos 

Evangelista Júnior 
1487701 

Diretoria 

do DEd 

Educação Agrícola e 

Extensão Rural - 

SACEAER/DEd – Área IV 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 597/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.015781/2021-11, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, designada pela Portaria GR/UFRPE nº 412/2022, de 

02/05/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 78, de 02/05/2022, 
composta pelos servidores FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 

1057197, RODRIGO SILVA ROSAL DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 

2358899, e KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE 
1543735, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes no 

Processo mencionado.  

 
Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 
pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 583/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010927/2022-12, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ELMA 

MACHADO ATAIDE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1494175, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº 191/2022-CPPD, de 31/05/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
07/05/2020 a 
06/05/2022 

07/05/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 584/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010283/2022-54, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCELO 
BATISTA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2241657, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 192/2022-CPPD, de 31/05/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/09/2018 a 

03/09/2020 
20/04/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 585/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006185/2022-12, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RENATA 

AKEMI SHINOZAKI MENDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1619227, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 193/2022-CPPD, de 31/05/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/05/2020 a 

27/05/2022 
28/05/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 586/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012972/2022-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 130 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão: 

NOME RAFAEL SCHERB 

MATRÍCULA 3211723 

CARGO ECONOMISTA 

LOTAÇÃO PROAD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR I 

ATUAL II 

EFEITOS FINANCEIROS 16/05/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 587/2022, DE 2 DE JUNHO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012338/2022-61, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 226 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão 

da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por 

Capacitação: 

NOME VIRNA DE SOUZA GODOY OLIVEIRA 

MATRÍCULA 3354825 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS FINANCEIROS 09/05/2022 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DADM 

 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 11 /2022-DADM, de 24 de maio de 

2022  
PROCESSO Nº013600/2022-04  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 14/2020-

CTA/DADM.  
 

RESOLVE:  

 
O Diretor do Departamento de Administração (DADM) da UFRPE, ad 

referundum dos membros do Conselho Técnico Administrativo 

(CTA/DADM), resolve autorizar o afastamento da Professora TÂNIA 
NOBRE GONÇALVES FERREIRA AMORIM para participar e apresentar 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 2 de junho de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

artigo aprovado no “22º Congresso – de Stress da ISMA-BR e 24º Fórum 
Internacional de Qualidade de Vida no Trabalho” que será realizado em 

Porto Alegre - RS, no período de 20 a 23 de junho de 2022, com ônus 

parcial para UFRPE.  
 

Recife, 24 de maio de 2022  

 
 

Rodolfo Araujo de Moraes Filho – Siape: 1426003  

Prof. da UFRPE /Diretor do DADM 
 

CODAI 

 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº. 015/2021, de 01 de junho de 2022. 

 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta no artigo 34, inciso “V” e artigo 103 do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE e tendo em 

vista o que constam nos Processos UFRPE nº 23082.031629/2021-77, 
23082.031630/2021-00 e 23082.031631/2021-46, considerando: 

 

a) a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 de março de 
2020, que decreta situação de pandemia no que se refere à infecção pelo 

Coronavírus, bem como de pedido para que os países redobrem o 

comprometimento contra a pandemia; 
 

b) a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 

para enfrentamento da emergência em saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

 

c) o Protocolo de Biossegurança da UFRPE (Versão 1.3) de fevereiro de 
2022 e as Orientações para atividades Acadêmicas e Administrativas em 

2022; 
 

d) a necessidade de Certificação, em nível administrativo, com a 

disponibilização dos Certificados de Diplomas aos concluintes, na condição 
de formados, oriundos de Cursos Técnicos do CODAI. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Certificar a outorga do grau de formado(a), em nível administrativo, 

no dia 18 de junho de 2021, aos concluintes oriundos do Ensino Técnico à 
Distância, do CODAI, conforme o que dispõe o Processo UFRPE Nº 

23082.031629/2021-77- TÉCNICO EM AÇÚCAR E ÁLCOOL, Processo 

UFRPE Nº 23082.031630/2021-00 - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE e 
Processo UFRPE Nº 23082.031631/2021-46 - TÉCNICO EM 

ALIMENTOS na modalidade a distância. 

 
Art. 2º Autorizar a disponibilização dos Certificados, Diplomas e históricos 

escolares conforme relação de estudantes formandos constantes nos 

referidos processos. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI). 

 
  

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº 023/2022 de 02 de junho de 2022. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 

2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso 
de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em Atividade 

Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora RAFAELA 

RODRIGUES LINS, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e 
Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 097/2022, 

do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada, constante no processo 23082.011211/2022-24, pelo período de 
maio de 2022 a maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 024/2022 de 02 de junho de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso 

de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em Atividade 

Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor ARTUR TORRES 
DE ARAÚJO, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução 

CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 096/2022, do 

Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
constante no processo 23082.005261/2022-72. 

 

 
Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 
Matrícula: 1273937 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


